
I I !II,IIIIIIIII
0024961-26/06/2018-SCCLR-Y31PREV-~

MIUR - Ministero deil'fstruzione dell'Università CO!!!! •• A"""
AOOUFGAB - Ufficio del GabirNlITICI ' ~"\N.HU4·

REGISTRO DECRETI DELrrm". ijflBAC
Prot. n. 0000503 - 19/06/2018 - REGISMIA!tfO E .1· UflORO

;

Titolario: 0304.01 { , l' -I C' r. ~
Il I" v - ::-u-:-' l' M
~-" .11· .••~. fcgIIJI •.:~rm~~.,

deII~ e deIIa~Polverino

CORTE DEI CONTI

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca
dell'8 aprile 2015, n. 207, registrato alla Corte dei conti il 9 aprile 2015,
foglio 1325, con il quale sono stati determinati i contingenti degli
incarichi dirigenziali conferibili ai sensi dei commi 5bis e 6 del decreto
legislativo n. 165/2001;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, del
18 gennaio 2016, n. 7, registrato alla Corte dei conti il 12 febbraio 2016,
al n. 380 con il quale è stato modificato il citato D.M. dell'8 aprile 2015,
n.207;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, del
30 giugno 2016, prot.n. 527, registrato alla Corte dei conti il 19 luglio
2016, al n. 2944 con il quale è stato modificato il citato D.M. del 18
gennaio 2016, n. 7;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, del
22 marzo 2018, n. 241 registrato alla Corte dei conti il lO maggio 2018, al
n. 1247 con il quale è stato modificato il citato D.M. del 30 giugno 2016,
n.527;

VISTO l'articolo 19, comma 5 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
che consente di aumentare i limiti percentuali degli incarichi
dirigenziali non generali conferibili a dirigenti non appartenenti ai ruoli
di cui all'articolo 23 dello stesso D.lgs. n. 165/2001, purché dipendenti
delle amministrazioni pubbliche, fino ad un massimo del 18 per cento
della dotazione organica dei dirigenti appartenenti alla seconda fascia
dei ruoli di cui al richiamato articolo 23, con contestuale diminuzione
delle corrispondenti percentuali fissate dal successivo comma 6 del
citato articolo 19;

CONSIDERATE le attuali esigenze organizzative del Ministero dell' istruzione,
dell'università e della ricerca;

DECRETA

Articolo 1

1. Il contingente degli incarichi dirigenziali non generali conferibili ai sensi dell' articolo
19, comma 5 bis, del D.lgs. n. 165/2001 a dirigenti non appartenenti ai ruoli
dell' Amministrazione è aumentato di una unità, nell'ambito del limite massimo del 18



per cento della dotazione organica del ruolo dei dirigenti del Ministero dell' istruzione,
dell'università e della ricerca, per un totale complessivo di n. 42 incarichi conferibili.
2. Contestualmente, il contingente degli incarichi dirigenziali non generali conferibili ai
sensi dell'articolo 19, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001, è ridotto di una unità, per un
totale complessivo n. 32 conferibili.

Articolo 2

1. Conseguentemente a quanto previsto dall' articolo 1, la ripartizione degli incarichi
dirigenziali di livello non generale conferibili ai sensi dell' articolo 19, comma 5 bis e
comma 6, del D.lgs. n. 165/2001, come definita dal decreto del Ministro dell'istruzione,
dell'università e della ricerca, del 22 marzo 2018, n. 241 è modificata stabilendo in:

• n. 2 unità il numero degli incarichi conferibili ai sensi dell' art. 19, comma 5bis, del
D.lgs. 165/2001 da parte degli Uffici di Diretta collaborazione del Ministro;

• n. Ounità il numero degli incarichi conferibili ai sensi dell' art. 19, comma 5bis, del
D.lgs. 165/01 da parte della Direzione generale per il coordinamento, la
promozione e la valorizzazione della ricerca;

• n. 1 unità il numero degli incarichi conferibili ai sensi dell'art. 19, comma 6, del
D.lgs. 165/01 da parte dell'Ufficio Scolastico Regionale per l'Abruzzo.

Articolo 3

1. A seguito delle modifiche apportate dal precedente articolo 2, la tabella definita dal
D.M. del 22 marzo 2018, n. 241 è sostituita quella allegata al presente decreto, di cui è
parte integrante.

Il presente decreto è soggetto ai controlli previsti dalla legge.

Roma,



Amministrazione centrale Com ma 5-bis Comma6
Uffici di diretta collaborazione dell'On. Ministro 2 2
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane,
finanziarie e strumentali O O
D.G. per le risorse umane e finanziarie O 2
D.G. per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica O O
D.G. per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione
dei fondi strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale l 2
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione O l
D.G. per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale
di istruzione l l
D.G. per il personale scolastico O O
D.G. per lo studente, l'integrazione, e la partecipazione O 2
Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca l O
D.G. per la programmazione, il coordinamento e il finanziamento delle
istituzioni della formazione superiore O 2
D.G. per lo studente, lo sviluppo e l'internazionalizzazione della
formazione superiore O 2
D.G. per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della
ricerca O l

Totale 5 15

Uffici scolastici reaionali Comma 5-bis Comma 6
Abruzzo l l
Basilicata l O
Calabria 2 O
Campania O 1
Emilia Romagna 4 O
Friuli Venezia Giulia I O
Lazio I 3
Liguria 2 O
Lombardia 6 3
Marche 2 l
Molise 2 O
Piemonte l 3
Puglia 3 O
Sardegna 2 2
Sicilia 3 O
Toscana 2 l
Umbria O l
Veneto 4 l

Totale 37 17
Totale generale 42 32


